III. PROPTER HANC ERGO UNITATEM PERSONAE in utraque natura intel-
 legendam et filius hominis legitur descendisse de caelo, cum filius dei carnem de
 ea virgine de qua est natus assumpserit, et rursus filius dei crucifixus dicitur ac 145
 sepultus, cum haec non in divinitate ipsa, qua unigenitus consemperiternus et con-
 substantialis est patri, sed in naturae humanae sit infirmitate peressus. Unde
 unigenitum dei filium crucifixum et sepultum omnes etiam in simbolo confitemur,
 secundum illud apostoli dictum: Si enim cognovissent, numquam dominum mai- 150
 estatis crucifixissent. Cum enim ipse dominus noster atque salvator fidem disci-
 pulorum suis interrogationibus erudiret: Quem me, inquit, dicunt homines esse
 filium hominis? Cumque illi diversas aliorum opiniones retexuissent: Vos, ait,
 quem me dicitis esse? Me utique, qui sum filius hominis, et quem in forma servi
 atque in veritate carnis aspicitis, quem me esse dicitis? Ubi beatus Petrus divini- 155
 tus inspiratus et confessione sua omnibus gentibus profuturus: Tu es, inquit,
 Christus filius dei vivi. Nec inmerito beatus est pronuntiatus a domino et a princi-
 pali petra soliditatem et virtutis traxit et nominis, qui per revelationem patris
 eundem et dei filium est confessus et Christum, quia hunc horum sine alio re-

122 ostenditur] corrected from ostendite 127 conplacuit] corrected from conplait 129 lassescere]
 las*sescere 131 dorsum] corrected from drorsum 152 ait] first letter corrected 158 dei ...
 confessus] corrected from dei est confessus filium

149–150 Si ... crucifixissent: 1 Cor. 2.8 151–152 Quem ... hominis: Matt. 16.13 152–153 Vos ... esse:
 Matt. 16.15 155–156 Tu ... vivi: Matt. 16.16

124 impius: Ps. Isidore: impie H, impii W411 125 gaudentes ... veniunt: gaudent suppliciter H (lacks
 veniunt) 130 saturare: Ps. Isidore: satiare H (saciar W411): saturare is also the reading of the
 Dionysiana Aucta 132 subsidentibus: Ps. Isidore: desidentibus H, sedentibus W411 143 III: V H
 (W411 omits chapter number) 148 dei filium: filium dei H 150 enim: autem H

ceptum non proderat ad salutem, et aequalis erat periculi dominum Iesum Chris-
 tum aut deum tantummodo sine homine aut sine deo solum hominem credidisse.
 160 Post resurrectionem vero domini, quae utique veri corporis fuit, quia non alter
 est resuscitatus quam qui fuerat crucifixus et mortuus, quid aliud quadraginta
 dierum mora gestum est, quam ut fidei nostrae integritas ab omni caligine
 mundaretur? Conloquens enim cum discipulis et cohabitans et convescens, et
 165 pertractari se diligenti curiosoque contactu ab eis quos dubietas perstringebat
 assensum admittens; ideo et clausis ianuis ad discipulos introibat, et flatu suo
 dabat spiritum sanctum, et donato intelligentiae lumine sanctarum scripturarum
 occulta pandebat, et rursus idem vulnus lateris, fixuras clavorum, et omnia re-
 centissime passionis signa demonstrabat dicens: Videte manus meas et pedes
 170 quia ego sum; palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me
 videtis habere, ut agnosceretur in eo proprietates divinae humanaeque naturae
 individua permanere, et ita sciremus verbum non hoc esse quod carnem, et unum
 dei filium et verbum confiteremur et carnem. Quo fidei sacramento Eutices iste
 175 nimium aestimandus est vacuus, qui naturam nostram in unigenito dei nec per
 humilitatem mortalitatis, nec per gloriam resurrectionis agnovit, nec sententiam
 beati apostoli et evangelistae Iohannis expavit dicentis: Omnis spiritus, qui confi-
 tetur Iesum Christum in carne venisse, ex deo est; et omnis spiritus, qui soluit
 Iesum, ex deo non est, et hic est antichristus. Quid autem est solvere Iesum, nisi
 humanam ab eo separare naturam, et sacramentum, per quod unum salvati su-
 180 mus, impudentissimis evacuare figmentis? Caliginans vero circa naturam corpo-
 ris, necesse est ut etiam in passione eius eadem obcecatione desipiat. Nam qui
 crucem domini non putat falsam, et susceptum pro mundi salute supplicium
 verum fuisse non dubitat; cuius credit mortem, agnoscat et carnem. Nec diffi-
 teatur nostri corporis hominem, quem cognoscit fuisse passibilem, quoniam neg-
 185 gatio vere carnis negatio est etiam corporeae passionis. Si ergo Christianam
 suscipit fidem, et a praedicatione evangelii suum non avertit auditum, videat
 quae natura transfixa clavibus pependit in crucis ligno et aperto per militis lan-
 ceam latere crucifixi intellegat unde sanguis et aqua fluxerit, ut aecclesia dei et
 lavacro rigaretur et poculo. Audiat et beatum Petrum apostolum praedicantem
 190 quod sanctificatio spiritus per aspersionem fiat sanguinis Christi, nec transito-
 riae legat eiusdem apostoli verba dicentis: Scientes quod non corruptibilibus
 argento et auro redempti estis de vana vestra conversatione paterna traditionis,
 sed praetioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Iesu Christi. Beati
 quoque apostoli Iohannis testimonio non resistat dicentis: Et sanguis Iesu Christi
 195 filii dei, mundat nos ab omni peccato; et iterum: Haec est victoria quae vincit
 mundum, fides nostra, et quis est qui vincit mundum, nisi qui credit quoniam Ie-
 sus est filius dei? Hic est qui venit per aquam et sanguinem Iesus Christus, non in
 aqua solum, sed in aqua et sanguine. Et spiritus est qui testificatur, quoniam

164 cum discipulis] corrected from codiscipulis 167 sanctarum] corrected, perhaps from sancti
 rum 173 confiteremur] corrected from confitem 181 desipiat] corrected from dissipat 186 suscipit]
 corrected from suscepit 187 transfixa] **transfixa 195 mundat] corrected from maindat

169–171 Videte ... habere: Luke 24.39 176–178 Omnis ... antichristus: 1 John 4.2-
 3 190 sanctificatio ... Christi: 1 Pet. 1.2 191–193 Scientes ... Christi: 1 Pet. 1.18-19 194–195 Et ...
 peccato: 1 John 1.7 195–200 Haec ... sunt spiritus: 1 John 5.4-8

164 et²: atque H 166 assensum: Ps. Isidore: not in H 169 demonstrabat: Ps. Isidore; monstrabat H
 (W411 omits this entire passage) 180–181 corporis: corporis Christi H 181 qui: Ps. Isidore: si H

Christus est veritas. Quia tres sunt, qui testimonium dant: Spiritus, aqua et sanguis; et tres unum sunt—spiritus utique sanctificationis et sanguis redemptionis et aqua baptismatis, quae tria unum sunt et individua manent, nihilque eorum a sua conexione seiungitur, quia ecclesia catholica hac fide vivit, hac proficit, ut in domino Iesu Christo nec vera sine divinitate humanitas, nec sine vera credatur humanitate divinitas. 200

V. CUM AUTEM AD INTERLOCUTIONEM EXAMINIS vestri Eutices responderit, dicens: Confiteor ex duabus naturis fuisse dominum nostrum ante adunationem; post adunationem vero, unam naturam confiteor, miror tam absurdam tamque perversam professionem nulla iudicantium increpatione reprehensam et sermonem nimis insipientem nimisque blasphemum ita omissum, quasi nihil quid offenderet, esset auditum, cum tam impie duarum naturarum ante incarnationem unigenitus dei filius fuisse dicatur, quam nefariae postquam verbum caro factum est, natura in eo singularis asseritur. Quod non Eutices ideo vel recte vel tolerabiliter aestimet dictum, quia nulla est vestra sententia confutatum, dilectionis tuae igitur diligentiam commonemus, frater karissime, et si per inspirationem misericordiae dei ad satisfactionem causa perducitur, imprudentia hominis imperiti etiam ab hac sensus sui macula per te purgetur. Qui quidem, sicut gestorum ordo patefecit, bene coeperat a sua persuasione discedere, cum ex vestra sententia coartatus profiteretur se dicere, quod antea non dixerat, et ei fidei adqui- scere cuius prius fuisset alienus. Sed cum anathematizando impio dogmati noluis- set praebere consensum, intellexit eum fraternitas vestra in sua permanere perfidia dignumque esse qui iudicium condemnationis exciperet. De quo si fideliter atque utiliter dolet, et quam recte mota sit episcopalis auctoritas vel se recognoscat, vel si ad satisfactionis plenitudinem omnia, quae ab eo male sunt sensa, viva voce et praesenti subscriptione dampnaverit, non erit repraesentabilis erga correctum quantacumque miseratio, quia dominus noster verus et bonus pastor, qui animam suam posuit pro ovibus suis, et qui venit animas hominum salvare, non perdere, imitatores nos vult esse suae pietatis, ut peccantes quidem iustitia coerceat, conversos autem misericordia non repellat. Tunc enim demum fructuosissime fides vera defenditur, quando etiam a sectatoribus suis opinio falsa dampnatur. 205 210 215 220 225 230

230v

Ad omnem vero causam piae ac fideliter exsequendam, fratres nostros Iulianum episcopum et Renatum presbiterum tituli sancti Clementis sed et filium meum Ilarum diaconum vice nostra direximus, quibus Dulcittium notarium nostrum, cuius nobis fides est probata, sociavimus, confidentes adfuturum divinitatis auxilium, ut is, qui erraverat, dampnatus, a sensus sui pravitate salvetur. 235

206 dicens] erroneously, duens (u perhaps expunged: failed correction to dicens?); in margin: rebellans, repugnans vel vincens. 209 insipientem] insipientem 215 perducitur] perducitur causa before correction (causa 216 Qui] corrected from Quae 221 condemnationis] erroneously, condemnationis 222–223 se recognoscat] corrected obscurely, perhaps, ut sero cognoscat 223 satisfactionis] corrected from satisfactionem quae] corrected from qua est 224 praesenti] corrected from praesentis dampnaverit] corrected from dampnaverint

199 Christus: spiritus H, but Christus W411 Spiritus: Ps. Isidore: Spiritus et H 203 nec¹ ... sine¹: vera nec sine H 205 V: VI H; number omitted in W411 207 adunationem vero: vero adunationem H 209 nimisque blasphemum: not in H (or W411) or the broader Pseudo-Isidorian tradition excepting N442: likely taken from Paris 11611 or the Quesnelliana. quid: quod H 212 non: ne H 213 est vestra: vestra est H 220 permanere: manere H 222–223 se recognoscat: sero cognoscit H; se recognoscet W411 235 dampnatus a: damnata H (with W411)

Data Id. Iun. Asterio et Protogene vv. cc. Era CCCC LXXX VI.